
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,141,0721,120,821 20,251

1.교육비특별회계이전수입 1,140,8721,120,621 20,251

1.교육비특별회계전입금수입 1,140,8721,120,621 20,251

1.학교회계전입금 1,140,8721,120,621 20,251

1.학교운영비전입금 454,426 454,426 0

2.목적사업비전입금 686,446 666,195 20,251
(성립전)시간제기간제교사 퇴직금(목적) : 

(2,729,000원 × 1교) - 784,000원 =
1,945,000

(성립전)유치원 누리과정교육비 : (37,883,000

원 × 1교) - 30,521,000원 =
7,362,000

(성립전)유치원 누리과정 방과후비 : 

(31,683,000원 × 1교) - 25,399,000원 =
6,284,000

(성립전)도서관리모델링 : (32,191,000원 × 1

교) - 30,000,000원 =
2,191,000

(성립전)과학탐구및 경진대회 : 390,000원 × 1

교 =
390,000

(성립전)스쿨전교통지도비일부보전 : 91,000원 

× 1교 =
91,000

(성립전)교과서지원 : 1,988,000원 × 1교 = 1,988,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 718,113 773,980 -55,867

1.학부모부담수입 708,950 762,556 -53,606

1.수익자부담수입 708,950 762,556 -53,606

1.급식비 286,796 289,072 -2,276

1.급식비 286,796 289,072 -2,276우유급식비 : -1,942,000원= -1,942,000

급식비(교직원) : -334,000원= -334,000

2.방과후학교활동비 283,012 314,684 -31,672

1.방과후학교활동비 283,012 314,684 -31,672미술 : 900,000원×1교×1회= 900,000

미술(재료비) : 150,000원×1교×1회= 150,000

바이올린 : -1,560,000원= -1,560,000

창의수학 : 360,000원×1교×1회= 360,000

창의수학(교재비) : -4,230,000원= -4,230,000
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영어교실 : -3,540,000원= -3,540,000

영어교실(교재비) : -2,249,000원= -2,249,000

주산 : 3,720,000원×1교×1회= 3,720,000

주산(교재비) : 796,000원×1교×1회= 796,000

중국어 : -3,780,000원= -3,780,000

클레이 : 2,580,000원×1교×1회= 2,580,000

클레이(재료비) : 870,000원×1교×1회= 870,000

로봇과학 : -1,230,000원= -1,230,000

로봇과학(재료비) : -9,008,000원= -9,008,000

종이접기 : -2,910,000원= -2,910,000

종이접기(재료비) : -800,000원= -800,000

컴퓨터A : -600,000원= -600,000

컴퓨터B : -1,575,000원= -1,575,000

음악줄넘기 : -420,000원= -420,000

스포츠클럽 : -1,050,000원= -1,050,000

방송댄스 : -2,880,000원= -2,880,000

중국어(교재비) : -5,216,000원= -5,216,000

3.현장체험학습비 48,550 48,550 0

1.현장체험학습비 48,550 48,550 0

4.청소년단체활동비 16,476 25,000 -8,524

1.청소년단체활동비 16,476 25,000 -8,524청소년단체활동비 : -8,524,000원= -8,524,000

5.졸업앨범비 4,550 4,730 -180

1.졸업앨범비 4,550 4,730 -180졸업앨범대금 : -180,000원= -180,000

6.누리과정비 69,566 80,520 -10,954

1.누리과정비 69,566 80,520 -10,954누리과정교육비 : -6,037,000원= -6,037,000

방과후과정교육비 : -4,917,000원= -4,917,000

2.행정활동수입 9,163 11,424 -2,261

1.사용료및수수료 8,093 9,224 -1,131
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1.사용료및수수료 8,093 9,224 -1,131

1.사용료 8,093 9,224 -1,131강당사용료 : -1,142,000원= -1,142,000

교실사용료 : -25,000원= -25,000

수도광열비 : 36,000원×1종×1회= 36,000

2.기타행정활동수입 1,070 2,200 -1,130

1.이자수입 739 1,200 -461

1.이자수입 739 1,200 -461예금이자수입 : -461,000원= -461,000

2.기타행정활동수입 331 1,000 -669

1.기타행정활동수입 331 1,000 -669기타잡수입(폐식용유외) : -669,000원= -669,000

3.기타수입 85,279 85,279 0

1.전년도이월금 85,279 85,279 0

1.순세계잉여금 85,279 85,279 0

1.순세계잉여금 85,279 85,279 0

1.순세계잉여금 85,279 85,279 0

세입합계 1,944,4641,980,080 -35,616
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1.인적자원 운용 12,814 12,814 0

1.기타 교직원보수 520 520 0

1.교직원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원성과상여금(목적) 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,294 12,294 0

1.[국고]교직원연수 6,274 6,274 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.과학관련 연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.심폐소생 교직원 연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.소프트웨어교육(목적) 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

6.스포츠강사자율연수지원(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.[국고-자체]스포츠강사자율연수(국고)810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

2.[국고]교직원복지 6,020 6,020 0

1.동호회지원 2,640 2,640 0

1.교직원복지비 2,640 2,640 0  

2.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  
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4.[국고-자체]스포츠강사급식비(국고) 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 807,795 794,729 13,066

1.급식 관리 354,102 356,378 -2,276

1.학교급식운영 354,102 356,378 -2,276

1.우유급식비 25,578 27,520 -1,942

1.급식용식재료비 25,578 27,520 -1,942우유비(초)  -1,942,000원= -1,942,000

2.급식재료구입비 236,398 236,900 -502

1.급식용식재료비 236,398 236,900 -502식품비(교직원)  -451,000원= -451,000

식품비(학생)  -51,000원= -51,000

3.급식운영비 32,210 32,042 168

1.기간제직원인건비 3,090 3,090 0  

2.일반수용비 18,635 18,200 435음식물쓰레기처리비용  -40,000원= -40,000

각종교육비  -6,000원= -6,000

보일러유지보수비  -111,000원= -111,000

소모품구입비  592,000원×1종×1회= 592,000

3.연료비 8,852 9,152 -300가스비  -300,000원= -300,000

4.기타공공요금 133 100 33각종보험료  33,000원×1종×1회= 33,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.급식종사원대체인력인건비(목적) 4,083 4,083 0

1.기간제직원인건비 4,083 4,083 0  

5.친환경농산물(목적) 33,329 33,329 0

1.급식용식재료비 33,329 33,329 0  

6.노후급식기구교체비(목적) 22,504 22,504 0

1.비품구입비 22,504 22,504 0  

2.보건 관리 11,662 11,774 -112

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,433 10,545 -112

1.보건실운영 3,688 3,800 -112
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1.운영수당 405 900 -495강사수당(성폭력예방외)  -495,000원= -495,000

2.교육운영비 583 583 0  

3.학생복지비 2,450 2,067 383의료용소모품  383,000원×1종×1회= 383,000

4.비품구입비 250 250 0  

2.학생건강검사 4,645 4,645 0

1.학생복지비 4,645 4,645 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방(국고) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방활동(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 1,229 1,229 0

1.먹는물관리 679 679 0

1.일반수용비 679 679 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 393,649 380,003 13,646

1.급식비지원 230,085 230,085 0

1.급식비지원(목적) 230,085 230,085 0

1.학생지원금 230,085 230,085 0  

2.방과후학교활동비지원 92,128 92,128 0

1.방과후학교교육비지원(목적) 34,578 34,578 0

1.학생지원금 34,578 34,578 0  

2.돌봄교실운영비지원(목적) 51,360 51,360 0

1.학생지원금 51,360 51,360 0  

3.특수방과후지원(목적) 2,690 2,690 0

1.학생지원금 2,690 2,690 0  
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4.돌봄교실운영비지원(지자체) 3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

3.현장체험학습비지원 1,870 1,870 0

1.현장체험학습지원 1,870 1,870 0

1.학생지원금 1,870 1,870 0  

4.누리과정비지원 69,566 55,920 13,646

1.유치원누리과정지원 69,566 55,920 13,646

1.학생지원금 69,566 55,920 13,646
(성립전)유치원 누리과정교육비  

7,362,000원×1회=
7,362,000

(성립전)유치원 누리과정방과후비  

6,284,000원×1회=
6,284,000

4.학생복지 48,382 46,574 1,808

1.교육복지우선 11,800 11,800 0

1.자신만만기초학습지도 3,450 3,450 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.우리두리동아리활동 4,850 4,850 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 1,430 1,430 0  

3.징검다리통합프로그램 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.건강한웃음학생복지 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생복지운영 36,582 34,774 1,808

1.재량활동교재구입 5,376 5,376 0

1.교육운영비 5,376 5,376 0  

2.학생교과서구입 24,668 24,668 0

1.교육운영비 24,668 24,668 0  

3.졸업앨범제작 4,550 4,730 -180
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1.교육운영비 4,550 4,730 -180졸업앨범제작  -180,000원= -180,000

4.학생교과서구입(목적) 1,988 0 1,988

1.교육운영비 1,988 0 1,988
(성립전)교과용도서구입  1,988,000원×1

종×1회=
1,988,000

3.기본적 교육활동 338,880 357,514 -18,634

1.교과 활동 245,722 254,694 -8,972

1.교과활동지원 37,444 37,444 0

1.보결수업관리 3,280 3,280 0

1.운영수당 3,280 3,280 0  

2.학습준비물지원 18,990 18,990 0

1.학습준비물 18,990 18,990 0  

3.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교사용교과서 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.학년협의회운영 374 374 0

1.일반업무추진비 374 374 0  

6.두드림학교(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,464 6,669 -205강사비  -205,000원= -205,000

2.교육운영비 2,536 2,331 205운영물품구입  205,000원×1종×1회= 205,000

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.수학교구지원비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.과학교과활동 14,090 13,700 390

1.과학교과운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,785 1,700 85과학연수강사비  85,000원×1명×1회= 85,000

2.교육운영비 3,715 3,800 -85과학기자재수리  -85,000원= -85,000

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.안전장비구축(목적) 4,000 4,000 0
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1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.과학교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.과학경진대회작품제작(목적) 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전)과학경진대회작품제작  195,000원

×2종×1회=
390,000

4.[국고]체육교과활동 25,897 25,897 0

1.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.스포츠강사인건비 990 990 0

1.기간제교원인건비 990 990 0  

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

5.[국고-자체]스포츠강사인건비지급(국고)21,507 21,507 0

1.기간제교원인건비 21,507 21,507 0  

5.예술교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

6.외국어교과활동 34,804 34,804 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

2.영어회화전문강사인건비(목적) 32,964 32,964 0

1.기간제교원인건비 30,231 30,231 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,633 2,633 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.원어민원격화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

7.특수교육교과활동 9,856 9,856 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.통학비지원(목적) 1,606 1,606 0

1.학생복지비 1,606 1,606 0  

3.치료지원비(목적) 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

4.특수교육지도사대체인건비(목적) 1,450 1,450 0

1.기간제직원인건비 1,450 1,450 0  

8.유치원교과활동 118,681 128,043 -9,362

1.유치원누리과정(방과후) 31,816 36,600 -4,784

1.학생복지비 31,816 36,600 -4,784간식비  -1,355,000원= -1,355,000

특성화활동강사비  -1,260,000원= -1,260,000

학습준비물품(방과후과정)  293,000원×1

종×1회=
293,000

급식비(여름, 겨울방학)  -2,462,000원= -2,462,000

2.유치원누리과정(교육비) 40,018 43,920 -3,902

1.학생복지비 40,018 43,920 -3,902
현장학습(입장료 및 기타경비)  2,056,000

원×1종×1회=
2,056,000

현장학습(차량임대)  -2,160,000원= -2,160,000

간식비  -623,000원= -623,000

학습준비물품(빛나는반)  -859,000원= -859,000

학습준비물품(푸르른반)  -1,565,000원= -1,565,000

학습준비물품(해맑은반)  -751,000원= -751,000

3.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  
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5.각종행사활동운영 1,514 1,150 364

1.교육운영비 1,264 900 364졸업식 준비물품  364,000원×1종×1회= 364,000

2.일반업무추진비 250 250 0  

6.자율활동 180 500 -320

1.교육운영비 180 500 -320성폭력예방교육용품  -200,000원= -200,000

다문화,장애이해교육용품  -120,000원= -120,000

7.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.부모교육 1,090 1,050 40

1.일반수용비 480 200 280부모교육준비물품  280,000원×1종×1회= 280,000

2.운영수당 460 600 -140강사료및 원고료  -140,000원= -140,000

3.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  -100,000원= -100,000

4.일반업무추진비 150 150 0  

10.교원능력개발평가 500 700 -200

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 0 200 -200세비나 지원  -200,000원= -200,000

11.기본교수활동지도 15,661 16,121 -460

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.운영수당 800 800 0  

4.교육운영비 4,529 4,121 408영역별교구 구입  408,000원×1종×1회= 408,000

5.비품구입비 8,132 9,000 -868LCD프로젝터외 구입  -850,000원= -850,000

교구확충  -18,000원= -18,000

12.독서활성화지원 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 600 600 0  
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13.유치원방과후과정 42 42 0

1.기간제직원법정부담

금
42 42 0  

14.컨설팅장학 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100컨설팅 준비물품  -100,000원= -100,000

15.학생안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

16.자율선택과제(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.도서구입비 150 150 0  

17.유치원기간제교원성과상여금(목적)1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

18.꿈꾸러기잔치(목적) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0각종용역비  10,000원×1종×1회= 10,000

운영용품구입  40,000원×1종×1회= 40,000

학생상품구입  50,000원×1종×1회= 50,000

홍보물제작  -100,000원= -100,000

2.창의적 체험활동 93,158 102,820 -9,662

1.자율활동 12,697 13,553 -856

1.과학의달행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.영어대회 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

4.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

5.학교특색사업 166 400 -234
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1.교육운영비 166 400 -234대회출전경비 및 용품  -234,000원= -234,000

6.학생회활동지원 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0  

7.교내체육대회 2,775 3,000 -225

1.교육운영비 2,775 3,000 -225체육대회준비물품및상품  -225,000원= -225,000

8.체육대회 203 600 -397

1.교육운영비 203 600 -397각종대회출전비  -397,000원= -397,000

2.현장체험학습활동 50,550 50,550 0

1.테마식현장체험학습 23,241 23,241 0

1.교육운영비 23,241 23,241 0  

2.현장학습 25,309 25,309 0

1.교육운영비 25,309 25,309 0  

3.체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.동아리활동 23,583 32,480 -8,897

1.청소년단체활동 2,141 2,280 -139

1.교직원복지비 0 100 -100인솔교사 단체복  -100,000원= -100,000

2.학생복지비 2,141 2,180 -39인솔교사 보험료  -39,000원= -39,000

2.학교스포츠클럽운영 966 1,200 -234

1.교육운영비 66 300 -234대회운영 물품  -160,000원= -160,000

대회참가자 식비  -74,000원= -74,000

2.학생복지비 900 900 0  

3.청소년단체활동(수익자) 16,476 25,000 -8,524

1.학생복지비 16,476 25,000 -8,524청소년단체 참가경비  -8,524,000원= -8,524,000

4.학교스포츠클럽운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,422 3,422 0  

2.학생복지비 578 578 0  

4.봉사활동 5,163 5,072 91
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1.교통안전활동 1,772 1,772 0

1.일반수용비 1,672 1,672 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.청소용품 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.스쿨전교통지도비(목적) 91 0 91

1.일반수용비 91 0 91
(성립전)스쿨존교통지도비  91,000원×1종

×1회=
91,000

5.진로활동 1,165 1,165 0

1.진로계획활동 1,165 1,165 0

1.교육운영비 1,165 1,165 0  

4.선택적 교육활동 309,260 338,741 -29,481

1.방과후학교 운영 288,971 320,643 -31,672

1.방과후학교운영 232,587 264,259 -31,672

1.특기적성교육(자체) 435 435 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 135 135 0  

2.특기적성교육 224,770 251,592 -26,822

1.운영수당 190,229 202,104 -11,875미술 강사비  814,000원×1명×1회= 814,000

바이올린 강사비  -1,512,000원= -1,512,000

창의수학 강사비  309,000원×1명×1회= 309,000

영어교실 강사비  -3,416,000원= -3,416,000

주산 강사비  3,509,000원×1명×1회= 3,509,000

중국어 강사비  -3,628,000원= -3,628,000

클레이 강사비  2,420,000원×1명×1회= 2,420,000

로봇과학 강사비  -1,203,000원= -1,203,000

종이접기 강사비  -2,796,000원= -2,796,000

컴퓨터A 강사비  -605,000원= -605,000
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컴퓨터B 강사비  -1,518,000원= -1,518,000

음악줄넘기 강사비  -449,000원= -449,000

스포츠클럽 강사비  -1,032,000원= -1,032,000

방송댄스 강사비  -2,768,000원= -2,768,000

2.전기요금 7,764 2,640 5,124전기요금  5,124,000원×1종×1개월= 5,124,000

3.교육운영비 26,777 46,848 -20,071미술 재료비  150,000원×1종×1회= 150,000

창의수학 교재비  -4,230,000원= -4,230,000

영어교실 교재비  -2,249,000원= -2,249,000

주산 교재비  796,000원×1종×1회= 796,000

클레이 재료비  870,000원×1종×1회= 870,000

로봇과학 재료비  -9,008,000원= -9,008,000

종이접기 재료비  -800,000원= -800,000

컴퓨터부(수업용품등)  -384,000원= -384,000

중국어 교재비  -5,216,000원= -5,216,000

3.방과후학교보조인력운영 6,422 11,272 -4,850

1.기간제직원인건비 6,350 11,200 -4,850보조인력 인건비  -4,850,000원= -4,850,000

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

4.특수방과후학교(외부) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.돌봄교실운영 56,384 56,384 0

1.돌봄교실운영 54,860 54,860 0

1.전기요금 2,568 2,568 0  

2.교육운영비 52,292 52,292 0  

2.돌봄지역연계활성화(목적) 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,446 1,446 0  

2.목적사업업무추진비 78 78 0  

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.자매결연학교운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 17,171 14,980 2,191

1.독서활동운영 17,171 14,980 2,191

1.도서구입 11,280 11,280 0

1.도서구입비 11,280 11,280 0  

2.도서관운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.비품구입비 1,450 1,450 0  

3.책꾸러미지원사업(목적) 2,191 0 2,191

1.도서구입비 2,191 0 2,191
(성립전)책꾸러미도서구입  2,191,000원

×1종×1회=
2,191,000

4.기타 선택적 교육활동 3,118 3,118 0

1.창의교육운영 1,738 1,738 0

1.영어캠프 1,738 1,738 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 1,438 1,438 0  

2.기타선택적교육운영 880 880 0

1.군산교육청역점사업 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.어린이군산학교실 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화가정학생돕기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 148,381 148,986 -605

1.교무업무 운영 16,131 17,331 -1,200
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 16,131 17,331 -1,200

1.교육활동홍보 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.교무학사운영 6,511 6,511 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 6,161 6,161 0  

3.입학식및졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.교내외환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학급환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.교과동아리운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200교과동아리운영물품  -1,200,000원= -1,200,000

2.생활지도운영 14,635 14,635 0

1.학교폭력예방 9,560 9,560 0

1.인성교육 460 460 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 160 160 0  

2.어울림프로그램(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.안심알리미(목적) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.학생안전교육 5,075 5,075 0

1.안전체험교육 5,075 5,075 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,875 3,875 0  

3.학습지원실 운영 48,020 48,020 0
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 190 190 0

1.방송실운영비 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.정보화실운영 47,830 47,830 0

1.학교정보화지원 47,830 47,830 0

1.교육운영비 14,630 14,630 0  

2.비품구입비 31,700 31,700 0  

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 69,595 69,000 595

1.교육환경개선 69,595 69,000 595

1.교육환경개선 31,595 31,000 595

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 25,595 25,000 595
교육환경개선(책상외)  595,000원×1종×1

회=
595,000

2.출입문통제(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

3.도서관리모델링(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

6.학교 일반운영 324,915 324,877 38

1.학교기관 운영 131,710 131,948 -238

1.부서기본운영 52,661 53,252 -591

1.교장실운영 11,533 11,533 0

1.여비 3,160 3,160 0  

2.일반업무추진비 4,761 4,761 0교직원경조사비  -100,000원= -100,000

교직원간담회  -534,000원= -534,000

접대용다과,식사  63,400원×10종×1회= 634,000

3.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정실운영 18,924 19,030 -106
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 11,014 11,120 -106프린터토너등  150,000원×2종×1회= 300,000

직무연수경비  -406,000원= -406,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 4,200 4,200 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 110 110 0  

6.비품구입비 2,890 2,890 0  

3.교무실운영 22,204 22,689 -485

1.일반수용비 8,680 9,165 -485복사기토너  -485,000원= -485,000

2.여비 12,900 12,900 0  

3.일반업무추진비 24 24 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 79,049 78,696 353

1.공공요금및제세공과금 11,000 13,200 -2,200

1.전기요금 11,000 13,200 -2,200전기요금  -2,200,000원= -2,200,000

2.병설유치원운영 10,028 9,420 608

1.일반수용비 4,440 4,200 240
사무용품(복사지외)  55,600원×10종×1회

=
556,000

정보화기기 수리비  -316,000원= -316,000

2.여비 4,668 4,300 368관내외출장여비  73,600원×5명×1회= 368,000

3.교직원복지비 920 920 0  

3.시설일반관리 5,485 5,485 0

1.일반수용비 5,485 5,485 0  

4.유치원 방과후 전담인력 인건비(목적)52,336 50,391 1,945

1.기간제교원인건비 47,960 46,260 1,700
(성립전)시간제기간제교사 퇴직금(목적)  

1,700,000원×1명×1회=
1,700,000

2.기간제교원법정부담

금
4,376 4,131 245

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금(목적)  245,000원×1명×1회=
245,000

5.교육실습경비 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 187,219 185,063 2,156

1.학교시설장비유지 187,219 185,063 2,156

1.공공요금및제세공과금 57,715 57,715 0

1.전기요금 33,747 33,747 0  

2.상하수도료 13,150 13,150 0  

3.기타공공요금 10,818 10,818 0  

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.당직관리 38,730 38,730 0

1.일반수용비 38,730 38,730 0  

4.폐기물처리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

5.학교시설유지관리학교 50,970 50,258 712

1.일반수용비 50,970 50,258 712청소용역비  712,000원×1명×1개월= 712,000

6.시설일반관리 34,800 31,800 3,000

1.기간제직원인건비 2,500 1,000 1,500일용인부노임  100,000원×15명×1회= 1,500,000

2.일반수용비 32,300 30,800 1,500소규모수선비  1,000,000원×3종×1회= 3,000,000

강당소규모수선  -1,500,000원= -1,500,000

7.시설관리용역 2,644 4,200 -1,556

1.일반수용비 2,644 4,200 -1,556소방시설관리용역비  -680,000원= -680,000

놀이시설관리용역비  -876,000원= -876,000

3.학교운영 협력 5,986 7,866 -1,880

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,626 6,506 -1,880

1.수업공개의 날 1,984 2,140 -156
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1.일반수용비 1,772 1,928 -156수업공개 준비용품 구입  -156,000원= -156,000

2.일반업무추진비 212 212 0  

2.학부모회 운영비 982 2,706 -1,724

1.일반수용비 88 1,622 -1,534학부모회 협의회 물품  -162,000원= -162,000

학부모교육강연물품  -312,000원= -312,000

공예체험교육 재료비  -900,000원= -900,000

향토문화탐방 차량비  -160,000원= -160,000

2.운영수당 870 1,060 -190학부모교육강사료  -190,000원= -190,000

3.일반업무추진비 24 24 0  

3.학부모안전도우미회(목적) 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

7.학교 재무활동 2,419 2,419 0

1.예비비 2,419 2,419 0

1.예비비 2,419 2,419 0

1.예비비 2,419 2,419 0

1.예비비 2,419 2,419 0  

세출합계 1,944,4641,980,080 -35,616
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